

**Устройство шатровой кровли,
Блок А ПУ Гимназия
им.М.Танасогло в с.Кирсово,
ул.Ленина 198 / 2, Комратский
район, АТО Гагаузия**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 308 332,64 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Блок "А"				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua stratur- частичная разборка 4-х слойной рубероидной кровли)	m2	65,6000	20,100 20,100	1 318,560 1 318,560
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка стяжки из цементного раствора толщиной до 40мм)	m2	65,6000	9,000 9,000	590,400 590,400
3	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированного керамзита)	m3	20,0000	30,600 30,600	612,000 612,000
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка существующих кирпичных вентиляц. шахт)	m3	9,4000	118,500 118,500	1 113,900 1 113,900

1	2	3	4	5	6	7
5	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - 3 категории) -строительных отходов вручную	t	34,0000	13,500 13,500	459,000 459,000
6	TsI50A3	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка строительного мусора автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	34,0000	19,000 0,000	646,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			4 739,860
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				4 739,860 4 093,860
		1.2. Монолитный ж,б, пояс				
7	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для анкеров в существующем поясе здания в шахматном порядке)	buc	167,0000	15,600 15,600	2 605,200 2 605,200
8	RpCR01AF k=0,5	Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi (Прочистка полосы ж.б. пояса, уборка мусора, устройство насечек, обработка поверхности бетоноконтактом перед укладкой бетона на пояс) - коэф. к змш=0,5	m2	65,6000	9,340 2,700	612,704 177,120
9	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и	m2	114,0000	89,138 36,000	10 161,675 4 104,000

1	2	3	4	5	6	7
		укороченных хвойных досок для укладки бетона в монолитный пояс по периметру)				
10	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Изолирующий слой между панелью и поясом плитами из пенополистирола толщиной 50мм)	m2	78,0000	63,614 3,600	4 961,908 280,800
11	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa M150 (Укладка бетона M150 классическим способом в армированные конструкции: в пояс)	m3	22,6000	1 837,773 239,400	41 533,679 5 410,440
12	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке-арматура Ф6мм А1 для пояса)	kg	226,8000	29,047 1,350	6 587,973 306,180
13	RpCD02C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса OB 37, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке-арматура Ф8мм, 12мм для связки пояса с капитальной стеной)	kg	753,7000	31,728 1,110	23 913,017 836,607

1	2	3	4	5	6	7
14	RpCD02C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса OB 37, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, - арматура ф14мм A1)	kg	133,2000	29,185 1,110	3 887,443 147,852
		<i>Total</i>	Lei			94 263,599
		Total Монолитный ж,б, пояс Inclusiv salariu				94 263,599 13 868,199
		1.3. Кровля				
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием-мауэрлатов, лежня , стойки, прогоны, подкосы)	m3	21,1500	7 779,545 675,000	164 537,376 14 276,250
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием - стропильная нога)	m3	5,2000	8 275,760 722,700	43 033,952 3 758,040
17	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: мауэрлатов, балок, стропильных и диагональных ног, подстропильных брусьев)	m3	27,5500	158,300 25,500	4 361,165 702,525
18	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок сечением 100*40мм=2420 =9,73 по проекту)	m2	1 010,0000	71,190 8,850	71 901,900 8 938,500
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 010,0000	18,779 7,500	18 966,285 7 575,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) - антиконденсатная пленка в комплексе с прижимной планкой				
20	цена рыночная	Прижимная планка сечением 50*25мм*960м	m3	1,2000	6 120,000 0,000	7 344,000 0,000
21	CN50C	Tratament ignifug al lemnairei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита деревянных конструкций: обрешетки и прижимной планки)	100 m2	10,1000	569,760 94,800	5 754,576 957,480
22	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, карнизных пазух, с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м) -заделка карнизных пазух	m3	4,0000	3 360,004 175,800	13 440,016 703,200
23	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Подшивка карнизных свесов из досок строганных толщиной 20мм)	m2	156,8000	134,700 7,650	21 120,960 1 199,520
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab) коньковый материал -126мп, ветровая планка- 54мп)-металлочерепица зеленого цвета согласно проекта	m2	1 010,0000	194,221 34,500	196 163,462 34 845,000
25	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de lac de ulei la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляным лаком, -	m2	156,8000	14,480 3,300	2 270,464 517,440

1	2	3	4	5	6	7
		окраска подшивки (цвет согласовать)-коэф. к зарплате =0,2				
26	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство каркаса и жалюзей слуховых окон из брусьев и досок=14,4м2)	buc	8,0000	2 146,090 198,090	17 168,720 1 584,720
27	CE19A	Снегозадержатели din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Снегозадержатели длиной одной штуки 2м всего 80шт)-коэф. к зарплате =0,5	m	160,0000	52,868 12,750	8 458,960 2 040,000
28	CE19A	Jgheaburi semirotond, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые Д=12,5мм из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)-коэф. к зарплате =0,8	m	190,0000	136,667 20,400	25 966,812 3 876,000
29	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы	m	180,0000	132,822 22,050	23 907,960 3 969,000

1	2	3	4	5	6	7
		круглые Д=10,2 см из оцинкованной стали толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)-коэф. к зарплате =0,7				
30	CE24B	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка и колено из оцинкованного листа толщиной 0,5мм, изготовленная на стройплощадке)	buc	12,0000	188,925 54,000	2 267,100 648,000
31	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы 2*5,7м с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	11,4000	1 285,902 21,900	14 659,288 249,660
32	CD07Спри м	Обшивка фронтонов кровли листами профнастила	m2	6,4000	175,702 24,000	1 124,496 153,600
		<i>Total</i>	Lei			642 447,492
		Total Кровля Inclusiv salariu				642 447,492 85 993,935
		1.4. Ограждение кровли				
33	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж ограждения кровли - полоса -40*4мм и ар-ра Ф20мм А1 с грунтовкой)	kg	1 125,6000	34,705 6,300	39 063,948 7 091,280
34	CN26A1	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor	t	1,1260	1 213,991 348,000	1 366,954 391,848

1	2	3	4	5	6	7
		industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual. Aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций-ограждения кровли вручную, при применении еще одного дополнительного слоя сурика)				
		<i>Total</i>	Lei			40 430,902
		Total Ограждение кровли Inclusiv salariu				40 430,902 7 483,128
		1.5. Пожарная лестница				
35	RpCP19A	Confectionarea si montarea scarilor de incendiu, cu vangurile de otel lat 50/10 mm si trepte de otel rotund d=16 mm de 50 cm latime, asezate la 36 cm distanta una de alta (Изготовление и монтаж пожарной лестницы из профильной трубы 25x25x3мм=30мм и арматуры D20мм А3=6мп	kg	83,8200	45,637 16,200	3 825,252 1 357,884
36	CN26A1	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei (Окраска лестницы вручную одним слоем грунтовки ГФ-020 и эмалью темно-серого цвета ПФ115)	t	0,0830	1 213,976 348,000	100,760 28,884
		<i>Total</i>	Lei			3 926,012
		Total Пожарная лестница Inclusiv salariu				3 926,012 1 386,768
		1.6. Вентшахта				
37	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм с приготовлением раствора М-25 в построечных условиях наружных стен с расшивкой	m3	26,4000	3 337,720 169,200	88 115,808 4 466,880

1	2	3	4	5	6	7
		швов, простая, высотой до 4 м) -вентканал-кирпич полнотелый М125				
38	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки ФВр- 3, для стен вентканала)	kg	100,0000	30,400 1,350	3 040,000 135,000
39	IzF17A	Tavan fonoabsorbant executat cu placi fonoabsorbante din vata minerala, montata cu piese metalice de sustinere (Утепление вентканала из минераловатных плит толщиной 5см, на металлических крепежных деталях)-коэф. к зарплате =0,5	m2	24,0000	104,408 11,250	2 505,802 270,000
40	IzF07A	Strat suplimentar de intarire a hidroizolantilor la intersectii de suprafete, orizontal, cu latimea fisiei de pinza de 0,5 m, executat din pinza bitumata acoperita sau tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90 (Слой примыкания для закрепления горизонтальных стыков гидроизоляции из стеклоткани на битумной мастике типа H 80/90)	m	30,0000	72,925 2,100	2 187,750 63,000
41	CE23Впри м	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Примыкание к вентшахте по периметру из оцинкованных листов толщиной 0,6мм, закрепленные на кирпичной кладке)-16м2-коэф. к зарплате =0,2	m	163,0000	45,948 5,700	7 489,524 929,100
42	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Обрамление вентканала из уголка 50х5=110кг и полосы	kg	670,0000	24,124 1,800	16 163,080 1 206,000

1	2	3	4	5	6	7
		40x4мм=560кг в связи сейсмичностью)				
		<i>Total</i>	Lei			119 501,964
		Total Вентшахта Inclusiv salariu				119 501,964 7 069,980
		<i>Total</i>	Lei			905 309,829
		Total Блок "А" Inclusiv salariu				905 309,829 119 895,870
		2. Козырек главного входа				
		2.1. Демонтажные работы				
43	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua stratur-частичная разборка 4-х слойной рубероидной кровли)	m2	58,0000	20,100 20,100	1 165,800 1 165,800
44	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка стяжки из цементного раствора толщиной до 40мм)	m2	58,0000	9,000 9,000	522,000 522,000
45	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка существующего парапета из кирпича)	m3	2,6000	122,900 118,500	319,540 308,100
46	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических элементов парапета)	kg	150,0000	1,727 1,200	259,110 180,000
		<i>Total</i>	Lei			2 266,450
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				2 266,450 2 175,900
		2.2. Монолитный ж.б.пояс				
47	RpCR01AF k=0,5	Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi (Прочистка полосы ж.б. пояса, уборка мусора, устройство насечек,	m2	58,0000	9,340 2,700	541,720 156,600

1	2	3	4	5	6	7
		обработка поверхности бетоноконтактом перед укладкой бетона на пояс) - коэф. к змш =0,5				
48	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в монолитный пояс по периметру)	m2	42,0000	89,138 36,000	3 743,775 1 512,000
49	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa M150 (Укладка бетона M150 классическим способом в армированные конструкции: в пояс)	m3	2,8000	1 837,788 239,400	5 145,805 670,320
50	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) арматура Ф6мм А1 для пояса козырька	kg	44,0000	28,988 1,290	1 275,450 56,760
51	RpCD02C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса OB 37, диаметром стержней более 8 мм, в	kg	297,4000	29,185 1,110	8 679,617 330,114

1	2	3	4	5	6	7
		мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) арматура Ф12мм и Ф8мм для козырька				
52	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Обычная кладка стен - парапета из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3	2,0000	1 281,064 125,880	2 562,128 251,760
53	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)- штукатурка стен парапета	m2	42,0000	92,840 51,000	3 899,280 2 142,000
		<i>Total</i>	Lei			25 847,775
		Total Монолитный ж,б,пояс Inklusiv salariu				25 847,775 5 119,554
		2.3. Кровля козырька				
54	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности)	m3	6,0000	783,300 48,300	4 699,800 289,800
55	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M200-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie	m2	64,0000	116,085 10,500	7 429,440 672,000

1	2	3	4	5	6	7
		de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора М200 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)				
56	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумным раствором (праймером) - 2 слоя)	m2	88,0000	17,930 1,200	1 577,840 105,600
57	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) - один слой биполя ЭПП	m2	88,0000	96,725 20,400	8 511,800 1 795,200
58	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) -один слой	m2	88,0000	96,725 20,400	8 511,800 1 795,200

1	2	3	4	5	6	7
		биполя ЭКП				
59	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) профильная труба 25x25x3 для устройства каркаса под профнастил	kg	84,0000	37,450 6,300	3 145,758 529,200
60	CD07Спри м	Обшивка фронтонов кровли листами профнастила	m2	20,4000	175,703 24,000	3 584,331 489,600
61	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Отлив-свес из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной до 15 см)	m	26,0000	64,899 25,500	1 687,372 663,000
62	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,6mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Покрытие парапета из оцинкованных листов толщиной 0,6мм, закрепленные на котельцовой кладке длиной более 2м развернутой шириной 40см)	m	26,0000	110,875 33,000	2 882,740 858,000

1	2	3	4	5	6	7
63	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Примыкание к стене из оцинкованных листов толщиной 0,6 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 50см)	m	26,0000	122,107 33,000	3 174,772 858,000
		<i>Total</i>	Lei			45 205,653
		Total Кровля козырька Inclusiv salariu				45 205,653 8 055,600
		<i>Total</i>	Lei			73 319,878
		Total Козырек главного входа Inclusiv salariu				73 319,878 15 351,054

		Total	Lei	978 629,71
		Asigurari sociale si medicale	24 %	32 459,26
		Cheltuieli de transport	2 %	16 601,85
		Cheltuieli directe		1 027 690,82
		Cheltuieli de regie	3 %	30 830,73
		Total		1 058 521,55
		Beneficiu de deviz	3 %	31 755,65
		Total		1 090 277,20
		TVA	20 %	218 055,44
				1 308 332,64
		Total deviz: Inclusiv salariu		135 246,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство шатровой кровли,
Блок А ПУ Гимназия
им.М.Танасогло в с.Кирсово,
ул.Ленина 198 / 2, Комратский
район, АТО Гагаузия

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 308 332,64 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,3520	30,00	70,560
2.	7122050013400	Zidar	h-om	284,2800	30,00	8 528,400
3.	7123010010200	Betonist	h-om	142,4940	30,00	4 274,820
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	59,9171	30,00	1 797,513
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	420,8820	30,00	12 626,460
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	588,7835	30,00	17 663,505
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,5240	30,00	225,720
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	22,4000	30,00	672,000
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	18,5400	30,00	556,200
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	305,8400	30,00	9 175,200
11.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	9,0000	30,00	270,000
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	40,5424	30,00	1 216,272
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	20,4000	30,00	612,000
14.	7212030022700	Sudor	h-om	32,1960	30,00	965,880
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 314,7920	30,00	39 443,760
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	44,0718	30,00	1 322,154
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	251,2640	30,00	7 537,920
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,3000	30,00	459,000
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	834,1655	30,00	25 024,965
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,0450	30,00	271,350
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	84,4415	30,00	2 533,245
		Total manopera				135 246,91

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	7,9728	380,00	3 029,664
----	----------	-------	----	--------	--------	-----------

2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,2600	35,50	44,730
3.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,8000	900,00	1 620,000
4.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	17,7379	510,00	9 046,329
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,4358	380,00	1 685,604
6.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	19,3599	380,00	7 356,762
7.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	1,5420	380,00	585,960
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	12,5440	40,00	501,760
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	5,5614	8,20	45,604
10.	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,4800	6 000,00	2 880,000
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1560	6 000,00	936,000
12.	20101029034951 1	Scinduri de rasinoase -obresetca 100*40MM	m3	9,7364	6 000,00	58 418,400
13.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite 20mm	m3	3,2928	6 000,00	19 756,800
14.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase б = 44MM calit II	m3	2,5380	6 000,00	15 228,000
15.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	4,3160	6 000,00	25 896,000
16.	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22MM calit a III a	m3	0,4800	6 000,00	2 880,000
17.	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,8000	6 000,00	4 800,000
18.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1560	6 000,00	936,000
19.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,2115	6 000,00	1 269,000
20.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	19,9815	6 000,00	119 889,000
21.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase б=40-75MM calit a II a	m3	0,8320	6 000,00	4 992,000
22.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0192	6 000,00	115,200
23.	2010237318750	Distantieri	buc	30,0000	0,60	18,000
24.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	20,2800	250,00	5 070,000
25.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	11,4000	1 200,00	13 680,000
26.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	23,8000	7,50	178,500
27.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0119	5 500,00	65,450
28.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	107,4350	19,00	2 041,265
29.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	26,4000	27,00	712,800
30.	2320166200676	White spirit	kg	2,7928	27,00	75,406
31.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	110,8800	15,00	1 663,200
32.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	13,2000	50,00	660,000
33.	23203226000361	Gudron	kg	54,5670	25,00	1 364,175
34.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	22,5000	50,00	1 125,000
35.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	6,8500	24,00	164,400
36.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	5,4800	35,50	194,540
37.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	73,8535	24,50	1 809,411
38.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,3580	95,00	509,010
39.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,8382	25,00	20,955
40.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	29,7920	42,00	1 251,264
41.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	11,2560	25,00	281,400
42.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	416,8850	15,00	6 253,275
43.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	12,6000	18,50	233,100
44.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,8810	18,50	34,798
45.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei	kg	18,3768	42,00	771,825

		V 351-3				
46.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	53,0250	15,50	821,887
47.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular t=50mm	m2	78,7800	59,42	4 681,108
48.	25301230	Прижимная планка 50*25мм	m3	1,2240	6 000,00	7 344,000
49.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	11 987,600 0	7,00	83 913,200
50.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	106,0500	45,00	4 772,250
51.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1910	2,80	11,735
52.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	590,0060	2,80	1 652,016
53.	26511221004021	Ciment M-300	kg	1 007,4240	2,80	2 820,787
54.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 083,1800	2,80	3 032,904
55.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	7 874,7620	2,80	22 049,333
56.	26521021006961	Betoncontact	kg	24,7200	33,20	820,704
57.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0217	3 200,00	69,440
58.	2652102100737	Var hidratat	kg	480,8640	3,20	1 538,765
59.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0819	1 750,00	143,325
60.	266410210201-8	Mortar ciment M-100-справочно	m3	1,9200	1 750,00	3 360,000
61.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	28,4982	5,00	142,491
62.	268213260000ж	Cerceveli (Переплеты)	m2	14,4000	200,00	2 880,000
63.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	48,2435	15,00	723,652
64.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 196,3450	9,00	10 767,105
65.	268213260047-0	Membrane bituminoase -ЭПП	m2	106,2600	50,00	5 313,000
66.	2682132600470-1	Membrane bituminoase-ЭКП	m2	106,2600	50,00	5 313,000
67.	2682132601626	Carton bitumat	m2	31,9540	18,00	575,172
68.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	16,5000	50,00	825,000
69.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	24,4800	59,42	1 454,602
70.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	530,2500	32,00	16 968,000
71.	271040364259-7	Труба водосточная	m	190,9440	90,00	17 184,960
72.	271040364259-8	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	m2	26,2288	120,00	3 147,456
73.	271040364259-8	Желоба	m	199,6140	90,00	17 965,260
74.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	231,8290	30,00	6 954,870
75.	2710403642598c	Водосточная воронка и колено	buc	12,6000	110,00	1 386,000
76.	271040364300-0	Placi din tabla amprentata tip tigla-линдаб	m2	1 219,5750	110,00	134 153,250
77.	271040364z	Tabla -zapad.l=2m	kg	164,8000	38,95	6 418,960
78.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	27,5210	12,00	330,252
79.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	47,9465	12,00	575,358
80.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	42,4200	45,00	1 908,900
81.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	79,6760	30,00	2 390,280
82.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	45,0110	26,70	1 201,794
83.	271060200007-6	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6mm	kg	45,1000	26,70	1 204,170
84.	27106020000711	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 - catanca D = 6mm	kg	232,4700	26,70	6 206,949
85.	271060200008-1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D=14mm	kg	136,5300	26,70	3 645,351
86.	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	304,8350	26,70	8 139,094
87.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в	kg	22,7760	18,00	409,968

		мотках Д=6,3 - 6,5 мм)				
88.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,5000	18,00	9,000
89.	2710602111	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D >14 mm	kg	772,5425	26,70	20 626,885
90.	271070351962	Profil -lestnita	kg	84,6582	20,00	1 693,164
91.	27107035197	Profil normal	kg	703,5000	20,00	14 070,000
92.	2732103646075	Tabla ondulata	m2	33,7680	110,00	3 714,480
93.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,8400	35,00	29,400
94.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,8000	36,00	280,800
95.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,0000	32,00	32,000
96.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,3865	22,00	74,503
97.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	2,7080	33,00	89,364
98.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	84,0000	30,00	2 520,000
99.	28112363098-00	Confectii metalice diverse -m/к	kg	1 125,6000	28,00	31 516,800
100.	2862306829942	Perie de sirma	buc	2,2971	15,00	34,456
101.	28631463108081	Balamale (петли)	buc	32,0000	50,00	1 600,000
102.	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	8,0000	21,00	168,000
103.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	269,5100	22,00	5 929,220
104.	2873122004100	Plase sudate	kg	101,0000	28,00	2 828,000
105.	2873122005400	Granulit pentru betoane - керамзит	m3	6,2400	700,00	4 368,000
106.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	129,4904	37,50	4 855,890
107.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,8382	45,00	37,719
108.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	6,0480	31,00	187,488
109.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	158,6250	55,00	8 724,375
110.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	45,6000	0,65	29,640
111.	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,8382	14,65	12,280
112.	2874125886734	Nituri POP	buc	98,4900	0,30	29,547
113.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	112,0900	25,00	2 802,250
114.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	293,5500	8,00	2 348,400
115.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,6800	30,00	140,400
116.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	110,1600	25,00	2 754,000
117.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9 544,5000	0,15	1 431,675
118.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12 483,600 0	0,05	624,180
119.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	25,2000	31,00	781,200
120.	4011106202741	Energie electrica	kw	9,7920	14,00	137,088

121.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,9991	20,00	279,982
122.	4100126202818	Apa	m3	1,2560	20,00	25,120
		Total materiale de construcții				830 092,25

Utilaje de construcții:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,7800	250,00	195,000
2.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	35,2000	25,00	880,000
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,6580	25,00	16,450
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,0416	25,00	76,040
5.	2922140007000	Macara	h-ut	14,0320	300,00	4 209,600
6.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	1,5071	25,00	37,677
7.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	4,1910	25,00	104,775
8.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	4,8645	25,00	121,612
9.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	7,5438	50,00	377,190
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	62,4960	25,00	1 562,400
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,1514	140,00	161,196
12.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	8,2550	80,00	660,400
13.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	15,2400	35,00	533,400
14.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	2,2176	100,00	221,760
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,3360	100,00	33,600
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,2980	100,00	29,800
17.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	1,2057	25,00	30,142
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	4,1910	50,00	209,550
19.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	9,2675	50,00	463,375
20.	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	1,2800	75,00	96,000
21.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	7,4500	80,00	596,000
22.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,9943	250,00	1 248,575
23.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,1200	250,00	780,000
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,5840	250,00	646,000
		Total utilaje de construcții				13 290,55

Total	Lei	978 629,71
Asigurari sociale si medicale	24 %	32 459,26
Cheltuieli de transport	2 %	16 601,85
Cheltuieli directe		1 027 690,82
Cheltuieli de regie	3 %	30 830,73
Total		1 058 521,55
Beneficiu de deviz	3 %	31 755,65

Total		1 090 277,20
TVA	20 %	218 055,44

Total deviz:

1 308 332,64

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Устройство шатровой кровли, Блок А** **Investitor**
ПУ Гимназия им.М.Танасогло в с.Кирсово,
ул.Ленина 198 / 2, Комратский район, АТО
Гагаузия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Блок "А"				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua stratur-частичная разборка 4-х слойной рубероидной кровли)	m2			20,100 20,100
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	30,00	14,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка стяжки из цементного раствора толщиной до 40мм)	m2			9,000 9,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	30,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
3	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare) (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированного керамзита)	m3			30,600 30,600
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,0200	30,00	30,60
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка существующих кирпичных вентиляц. шахт)	m3			118,500 118,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,00	105,00
5	TrI1AA01F3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe	t			13,500

1	2	3	4	5	6	7
		rampa sau teren, in auto, categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - 3 категории) -строительных отходов вручную				13,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	30,00	13,50
6	TsI50A3	Transportarea gunoiului de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка строительного мусора автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			19,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	250,00	19,00
		1.2. Монолитный ж,б, пояс				
7	RCsU05C	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm (Пробивка сквозных отверстий для анкеров в существующем поясе здания в шахматном порядке)	buc			15,600 15,600
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	30,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	30,00	14,10
8	RpCR01AF k=0,5	Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi (Прочистка полосы ж.б. пояса, уборка мусора, устройство насечек, обработка поверхности бетоноконтактом перед укладкой бетона на пояс) -коэф. к змш=0,5	m2			9,340 2,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	30,00	2,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	30,00	0,45
	26521021006961	Betonocontact	kg	0,4000	33,20	6,64
9	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в монолитный пояс по периметру)	m2			89,138 36,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	30,00	30,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	36,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	37,50	0,94
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	250,00	32,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
10	IzF10B	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinapa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Изолирующий слой между панелью и поясом плитами из пенополистирола толщиной 50мм)	m2			63,614 3,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular t=50mm	m2	1,0100	59,42	60,01
11	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa M150 (Укладка бетона M150 классическим способом в армированные конструкции: в пояс)	m3			1 837,773 239,400
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	30,00	168,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	30,00	71,10
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	2,80	868,08

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	510,00	356,15
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	380,00	289,64
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	80,00	26,00
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,50
12	RpCD01C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi, etc. (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке-арматура Ф6мм А1 для пояса)	kg			29,047 1,350
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0450	30,00	1,35
	27106020000711	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 -catanca D = 6mm	kg	1,0250	26,70	27,37
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
13	RpCD02C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса OB 37, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке-арматура Ф8мм, 12мм для связки пояса с капитальной стеной)	kg			31,728 1,110
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0370	30,00	1,11
	2710602111	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D >14 mm	kg	1,0250	26,70	27,37
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,1000	30,00	3,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	250,00	0,25
14	RpCD02C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса OB 37, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, - арматура ф14мм А1)	kg			29,185 1,110
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0370	30,00	1,11
	271060200008-1	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D=14mm	kg	1,0250	26,70	27,37
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	25,00	0,07
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	25,00	0,09
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	250,00	0,25
		1.3. Кровля				
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием-мауэрлатов, лежня , стойки, прогоны, подкосы)	m3			7 779,545 675,000
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	30,00	607,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	30,00	67,50
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	6 000,00	60,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	6 000,00	5 580,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase б = 44мм calit II	m3	0,1200	6 000,00	720,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	22,00	74,80
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	24,50	73,75
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	25,00	64,50
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	25,00	75,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	15,00	21,75
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	50,00	16,50
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	5,75
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием - стропильная нога)	m3			8 275,760 722,700
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	30,00	650,40

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	30,00	72,30
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	6 000,00	960,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 000,00	360,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	0,8300	6 000,00	4 980,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	25,00	180,00
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	18,00	78,84
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	15,00	50,70
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	24,50	48,02
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	22,00	836,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	250,00	37,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	50,00	22,00
17	CN50A	Tratament ignifug al lemnairei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: мауэрлатов, балок, стропильных и диагональных ног, подстропильных брусев)	m3			158,300 25,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	30,00	25,50
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	19,00	32,30
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	15,00	100,50
18	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок сечением 100*40мм=2420 =9,73 по проекту)	m2			71,190 8,850
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	30,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	201010290349511	Scinduri de rasinoase -obresetca 100*40mm	m3	0,00964	6 000,00	57,84
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	37,50	4,50
19	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит) - антиконденсатная пленка в комплексе с прижимной планкой	m2			18,779 7,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	30,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,00	10,66
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
20	цена рыночная	Прижимная планка сечением 50*25мм*960м	m3			6 120,000 0,000
	25301230	Прижимная планка 50*25мм	m3	1,0200	6 000,00	6 120,00
21	CN50C	Tratament ignifug al lemnairei; gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнезащита деревянных конструкций:обрешетки и прижимной планки)	100 m2			569,760 94,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	30,00	94,80
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	19,00	114,00
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	15,00	345,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	140,00	15,96
22	CD65G	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la pereti interiori, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм, карнизных пазух, с приготовлением раствора М-50 вручную, высотой этажа до 4 м) -заделка карнизных пазух	m3			3 360,004 175,800
	7122050013400	Zidar	h-om	4,9700	30,00	149,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8900	30,00	26,70

1	2	3	4	5	6	7
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,0000	7,00	2 765,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	51,9500	2,80	145,46
	2652102100737	Var hidratat	kg	12,9200	3,20	41,34
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2800	380,00	106,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	300,00	120,00
23	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Подшивка карнизных свесов из досок строганных толщиной 20мм)	m2			134,700 7,650
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	30,00	0,45
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	30,00	7,20
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite 20mm	m3	0,0210	6 000,00	126,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	37,50	1,05
24	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab) коньковый материал -126мп, ветровая планка- 54мп)-металлочерепица зеленого цвета согласно проекта	m2			194,221 34,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	271040364300-0	Placi din tabla amprentata tip tigla-линдаб	m2	1,1500	110,00	132,82
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	32,00	16,80
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,15	1,42
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	45,00	4,72
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	45,00	1,89
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	15,50	0,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
25	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de lac de ulei la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляным лаком, -окраска подшивки (цвет согласовать)-коэф. к зарплате =0,2	m2			14,480 3,300
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	3,30
	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	0,0800	40,00	3,20
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	42,00	7,98
26	CE42A	Executarea lucarnelor (Устройство каркаса и жалюзей слуховых окон из брусьев и досок=14,4м2)	buc			2 146,090 198,090
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	30,00	179,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	30,00	18,99
	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	50,00	200,00
	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	21,00	21,00
	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) б=20-24см calitatea a II a	m3	0,0600	6 000,00	360,00
	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=19-22мм calit a III a	m3	0,0600	6 000,00	360,00
	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase б=44mm calit a III a	m3	0,1000	6 000,00	600,00
	268213260000ж	Cerceveli (Переплеты)	m2	1,8000	200,00	360,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	25,00	35,00
	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	75,00	12,00
27	CE19A	Снегозадержатели din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Снегозадержатели длиной одной штуки 2м всего 80шт)-коэф. к зарплате =0,5	m			52,868 12,750
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7000	30,00	10,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	2,25
	271040364z	Tabla -zapad.l=2m	kg	1,0000	38,95	40,12
28	CE19A	Jgheaburi semirobund, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele,	m			136,667 20,400

1	2	3	4	5	6	7
		stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Желоба полукруглые D=12,5мм из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее чем на 20 мм и спаянные, включая уголки, крышки, соединительные патрубки водосточных труб, распорки и крюки крепления, устанавливаемые по длине более 20 м)-коэф. к зарплате =0,8				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7000	30,00	16,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	3,60
	271040364259-8	Желоба	m	1,0200	90,00	94,55
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	26,70	6,33
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	8,00	12,36
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2450	12,00	3,03
29	CE21A	Burlane rotunde, cu D=10,2 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m (Водосточные трубы круглые D=10,2 см из оцинкованной стали толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине более 20 м)-коэф. к зарплате =0,7	m			132,822 22,050
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,8500	30,00	17,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	4,20
	271040364259-7	Труба водосточная	m	1,0400	90,00	95,47
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,6000	25,00	15,30
30	CE24B	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, confectionate pe santier, montat prin cimentare (Водосточная воронка и колено из оцинкованного листа толщиной 0,5мм, изготовленная на стройплощадке)	buc			188,925 54,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,8000	30,00	54,00
	2710403642598c	Водосточная воронка и колено	buc	1,0000	110,00	115,50
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,0000	18,50	19,43
31	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Окна из пластмассы 2*5,7м с одной или более створок, площадью переплета между 1-2,5 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 285,902 21,900
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	30,00	19,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	95,00	44,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	18,50	3,05
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	5,00	2,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	14,00	11,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
32	CD07Сприм	Обшивка фронтонов кровли листами профнастила	m2			175,702 24,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,8000	30,00	24,00
	2732103646075	Tabla ondulata	m2	1,2000	110,00	138,60
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,30	1,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	300,00	12,00
		1.4. Ограждение кровли				
33	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent:	kg			34,705

1	2	3	4	5	6	7
		balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж ограждения кровли - полоса -40*4мм и ар-ра Ф20мм A1 с грунтовкой)				6,300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	28112363098-00	Confectii metalice diverse -м/к	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	31,00	0,15
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	25,00	0,25
34	CN26A1	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual. Aplicarea unui strat suplimentar de miniu de plumb (Окраска свинцовым суриком на основе масла в 1 слой металлических поверхностей конструкций-ограждения кровли вручную, при применении еще одного дополнительного слоя сурика)	t			1 213,991 348,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,6000	30,00	348,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	15,2000	42,00	638,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	5,00	99,00
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	15,00	28,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,6000	8,20	37,72
	2320166200676	White spirit	kg	2,3100	27,00	62,37
		1.5. Пожарная лестница				
35	RpCP19A	Confectionarea si montarea scarilor de incendiu, cu vangurile de otel lat 50/10 mm si trepte de otel rotund d=16 mm de 50 cm latime, asezate la 36 cm distanta una de alta (Изготовление и монтаж пожарной лестницы из профильной трубы 25x25x3мм=30мм и арматуры D20мм A3=6мм)	kg			45,637 16,200
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,4900	30,00	14,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0500	30,00	1,50
	271070351962	Profil -lestnita	kg	1,0100	20,00	20,20
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0100	45,00	0,45
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0100	25,00	0,25
	2874125884803	Nit cu cap semirotund 4 x 9 OL34 S 797	kg	0,0100	14,65	0,15
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,0500	2,80	0,14
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0900	50,00	4,50
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0500	25,00	1,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0500	50,00	2,50
36	CN26A1	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de ulei (Окраска лестницы вручную одним слоем грунтовки ГФ-020 и эмалью темно-серого цвета ПФ115)	t			1 213,976 348,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	11,6000	30,00	348,00
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	15,2000	42,00	638,40
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	19,8000	5,00	99,00
	2862306829942	Perie de sirma	buc	1,9000	15,00	28,49
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,6000	8,20	37,72
	2320166200676	White spirit	kg	2,3100	27,00	62,36
		1.6. Вентшахта				
37	CD58A	Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 cu prepararea mortarului M-25 in conditii de santier, pereti exteriori cu rostuire, inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича размером 250x120x65 мм с приготовлением раствора М-25 в построечных условиях наружных стен с расшивкой швов, простая, высотой до 4 м) -вентканал-кирпич полнотелый М125	m3			3 337,720 169,200
	7122050013400	Zidar	h-om	4,7200	30,00	141,60

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	30,00	27,60
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	7,00	2 758,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 000,00	3,00
	26511221004021	Ciment M-300	kg	38,1600	2,80	106,85
	2652102100737	Var hidratat	kg	14,7600	3,20	47,23
	00000052	Nisip	m3	0,3020	380,00	114,76
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5140	20,00	10,28
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	300,00	120,00
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0840	100,00	8,40
38	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Укладка арматурной сварной сетки ФВр-3, для стен вентканала)	kg			30,400 1,350
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	30,00	1,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	30,00	0,15
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	28,00	28,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,00	0,32
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,60	0,18
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	300,00	0,18
39	IzF17A	Tavan fonoabsorbant executat cu placi fonoabsorbante din vata minerala, montata cu piese metalice de sustinere (Утепление вентканала из минераловатных плит толщиной 5см, на металлических крепежных деталях)-коэф. к зарплате =0,5	m2			104,408 11,250
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,7500	30,00	11,25
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0200	59,42	60,61
	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	1,0500	31,00	32,55
40	IzF07A	Strat suplimentar de intarire a hidroizolantilor la intersectii de suprafete, orizontal, cu latimea fisiei de pinza de 0,5 m, executat din pinza bitumata acoperita sau tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90 (Слой примыкания для закрепления горизонтальных стыков гидроизоляции из стеклоткани на битумной мастике типа H 80/90)	m			72,925 2,100
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2682132602070	Tesatura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	0,5500	50,00	27,50
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,7500	50,00	37,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00025	5 500,00	1,38
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,5000	7,50	3,75
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0070	100,00	0,70
41	CE23Вприм	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (Примыкание к вентшахте по периметру из оцинкованных листов толщиной 0,6мм, закрепленные на кирпичной кладке)-16м2-коэф. к зарплате =0,2	m			45,948 5,700
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	30,00	3,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3500	30,00	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	0,60
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,2500	30,00	39,00
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1000	12,00	1,25
42	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor (Обрамление вентканала из уголка 50х5=110кг и полосы 40х4мм=560кг в связи сейсмичностью)	kg			24,124 1,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	30,00	0,90
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	27107035197	Profil normal	kg	1,0500	20,00	21,00
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0100	24,00	0,24
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,0080	35,50	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	80,00	0,80
		2. Козырек главного входа				
		2.1. Демонтажные работы				
43	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua stratur-частичная разборка 4-х слойной рубероидной кровли)	m2			20,100 20,100
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	30,00	14,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
44	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка стяжки из цементного раствора толщиной до 40мм)	m2			9,000 9,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	30,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
45	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schele si curatirea caramizilor (Разборка существующего парапета из кирпича)	m3			122,900 118,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	30,00	105,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	25,00	2,00
46	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Демонтаж металлических элементов парапета)	kg			1,727 1,200
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	30,00	0,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	30,00	0,60
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	35,50	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	24,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	80,00	0,40
		2.2. Монолитный жб,пояс				
47	RpCR01AFk=0,5	Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in doua straturi cu adaos de coloranti de apa, executate pe tencuieli vechi (Прочистка полосы ж.б. пояса, уборка мусора, устройство насечек, обработка поверхности бетоноконтактом перед укладкой бетона на пояс) -коэф. к змш =0,5	m2			9,340 2,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1500	30,00	2,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	30,00	0,45
	26521021006961	Betonocontact	kg	0,4000	33,20	6,64
48	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi inclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в монолитный пояс по периметру)	m2			89,138 36,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	30,00	30,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	30,00	0,90
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	36,00	1,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	37,50	0,94
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	250,00	32,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	250,00	5,00
49	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa M150 (Укладка	m3			1 837,788 239,400

1	2	3	4	5	6	7
		бетона М150 классическим способом в армированные конструкции: в пояс)				
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	30,00	168,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	30,00	71,10
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	2,80	868,08
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	510,00	356,16
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	380,00	289,64
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	80,00	26,00
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,50
50	RpCD01A	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere (Стальная арматура класса OB 37 диаметром до 8 мм включительно, заготовленная в мастерской на стройплощадке, для фундаментов и ростверков) арматура Ф6мм А1 для пояса козырька	kg			28,988 1,290
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	30,00	1,29
	271060200007-6	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6mm	kg	1,0250	26,70	27,37
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
51	RpCD02C	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier, fasonarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (Заготовка стальной арматуры класса OB 37, диаметром стержней более 8 мм, в мастерской на стройплощадке, для ровных перекрытий, колонн, балок и т.д.) арматура Ф12мм и Ф8мм для козырька	kg			29,185 1,110
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0370	30,00	1,11
	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	26,70	27,37
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	25,00	0,07
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	25,00	0,09
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	250,00	0,25
52	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Обычная кладка стен -парапета из блоков известняка (котельца) с приготовлением раствора М -50 вручную, высотой этажа до 4 м)	m3			1 281,064 125,880
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	30,00	106,98
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	30,00	18,90
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	900,00	810,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	7,00	21,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	6 000,00	6,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	2,80	60,73
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	3,20	63,23
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	380,00	80,18
	4100126202818	Apa	m3	0,1520	20,00	3,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	300,00	111,00
53	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная заглаженная штукатурка, выполненная вручную, цементным раствором М 100-Т, средней толщиной 2 см, стен бетонных или кирпичных с ровной поверхностью)- штукатурка стен парапета	m2			92,840 51,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	30,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	30,00	9,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,80	29,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	100,00	0,80
		2.3. Кровля козырька				
54	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности)	m3			783,300 48,300
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	30,00	48,30
	2873122005400	Granulit pentru betoane - керамзит	m3	1,0400	700,00	728,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	25,00	7,00
55	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M200-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Выравнивающий или защитный слой для изоляции, включая примыкающие выкружки, выполненный из готового цементного раствора M200 без извести с затиркой, по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям, толщиной 3 см)	m2			116,085 10,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	30,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	380,00	15,96
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	20,00	0,20
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	2,80	36,40
	266410210201-8	Mortar ciment M-100-справочно	m3	0,0300	1 750,00	52,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	25,00	0,53
56	IzF01A	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu solutie bituminoasa (bitum taiat), in 2 straturi (Подготовка поверхности для нанесения диффузного слоя пароизоляции, термоизоляции или гидроизоляции на горизонтальные, наклонные или вертикальные площади битумным раствором (праймером) - 2 слоя)	m2			17,930 1,200
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	30,00	1,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	0,1500	50,00	7,50
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00005	5 500,00	0,28
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,1000	7,50	0,75
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,3000	27,00	8,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0002	25,00	0,01
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0010	100,00	0,10
57	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) - один слой биполя ЭПП	m2			96,725 20,400
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	30,00	6,90
	268213260047-0	Membrane bituminoase -ЭПП	m2	1,1500	50,00	60,38
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	25,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	25,00	1,50
58	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Кровля из	m2			96,725 20,400

1	2	3	4	5	6	7
		модифицированной битумной двухслойной оболочки, приклеенной при помощи пламени на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры) -один слой биполя ЭКП				
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	30,00	6,90
	2682132600470-1	Membrane bituminoase-ЭКП	m2	1,1500	50,00	60,38
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,45
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,2000	25,00	5,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	25,00	1,50
59	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) профильная труба 25х25х3 для устройства каркаса под профнастил	kg			37,450 6,300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	31,00	0,15
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	14,00	0,11
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	35,50	0,53
60	CD07Сприм	Обшивка фронтонов кровли листами профнастила	m2			175,703 24,000
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,8000	30,00	24,00
	2732103646075	Tabla ondulata	m2	1,2000	110,00	138,60
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,30	1,10
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	300,00	12,00
61	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (Отлив-свес из оцинкованных листов толщиной 0,5 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной до 15 см)	m			64,899 25,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3000	30,00	9,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0030	1 750,00	5,51
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,7300	30,00	23,00
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,0900	12,00	1,13
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,1800	18,00	3,40
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0250	22,00	0,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,1000	2,80	3,23
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	380,00	1,60
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	3 200,00	0,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
62	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,6mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Покрытие парапета из оцинкованных листов толщиной 0,6мм, закрепленные на котельной кладке длиной более 2м развернутой шириной 40см)	m			110,875 33,000

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	30,00	16,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	30,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	271040364259-8	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	m2	0,4400	120,00	54,91
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	12,00	1,87
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	18,00	9,36
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	22,00	1,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,80	6,41
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	380,00	2,77
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	3 200,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
63	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm (Примыкание к стене из оцинкованных листов толщиной 0,6 мм, на 1 слой рубероида или стеклобитумного войлока, на выравнивающем слое цементно-известкового раствора М 100-Т, закрепленные на кирпичной кладке, длиной более 2 м, развернутой шириной 50см)	m			122,107 33,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	30,00	16,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	30,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	271040364259-8	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	m2	0,5300	120,00	66,14
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	12,00	1,87
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	18,00	9,36
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	22,00	1,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	2,80	6,41
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	380,00	2,77
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	3 200,00	1,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.